
 
 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 

ZES ADRIATICA INTERREGIONALE PUGLIA-MOLISE 

 

___________________________________________________ 
 

Sede istituzionale: Via Sicilia, 162/C - 00187 Roma 
Sede territoriale: Piazza Eroi del Mare Nord - 70121 Bari 
mail: commissariozes.adriatica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozes.adriatica@pec.agenziacoesione.gov.it  
adriatica.zes.gov.it 

 
1 di 3 

 

 
DETERMINAZIONE n. 21 del 3 luglio 2023 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto-Legge 16 
luglio 2020 n. 76, coordinato con la Legge di conversione n.120/2020 e ss.mm.ii., per 
l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria relativi alla “Progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica e progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, con riserva di affidamento dei servizi di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, nell’ambito del D.I. n. 492 del 
03.12.2021. Interventi Infrastrutturali PNRR per le Zone Economiche Speciali – Misura M5C3 
– Investimento 4 - 12. TERMOLI: Reti materiali: Potenziamento della viabilità interna e del 
sistema di depurazione consortile (CUP E37H21010760006) – Importo complessivo 
dell’intervento €8.750.000,00. 

 Id. 12.2 “Termoli – Reti materiali: potenziamento della viabilità interna e del sistema di 
depurazione consortile - SECONDO LOTTO FUNZIONALE – IMPIANTO 
DEPURAZIONE” 

 SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE nominata ai sensi 
dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 

 CUP: E38C21000300006 
CIG: 9703747957 

Il Dirigente dell’Area Tecnica  

della ZES Adriatica interregionale Puglia-Molise 
VISTA la determinazione n. 16 del 27 giugno 2023, di nomina della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 

77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e richiamatone il contenuto in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1900, n. 241; 

PRESO ATTO che l’arch. Daniela Sallustro ha comunicato di essere impossibilitata a prendere parte alle attività 

della Commissione Giudicatrice per un sopravvenuto giustificato impedimento; 

RITENUTO necessario provvedere a sostituire la componente della Commissione Giudicatrice arch. Daniela 

Sallustro, al fine di consentire l’espletamento delle attività della Commissione; 

RITENUTO di individuare, quale componente della Commissione di gara, l’ing. Nicola Gelao, dipendente 

tecnico della Struttura commissariale, in sostituzione della componente impossibilitata; 

DATO ATTO che: 

- il predetto Commissario di gara ha presentato apposita dichiarazione sottoscritta di inesistenza di conflitti di 

interesse e il relativo Curriculum vitae, nel rispetto di quanto sancito nel D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta (art. 77, c. 4, del D.lgs. n. 50/2016 e 



 
 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 

ZES ADRIATICA INTERREGIONALE PUGLIA-MOLISE 

 

___________________________________________________ 
 

Sede istituzionale: Via Sicilia, 162/C - 00187 Roma 
Sede territoriale: Piazza Eroi del Mare Nord - 70121 Bari 
mail: commissariozes.adriatica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozes.adriatica@pec.agenziacoesione.gov.it  
adriatica.zes.gov.it 

 
2 di 3 

 

ss.mm.ii.) e non devono trovarsi nelle condizioni indicate al comma 5 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- i componenti della Commissione e il segretario non devono, inoltre, trovarsi nelle condizioni previste 

dall’art. 77, co. 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- è stato chiesto all’interessato di dichiarare la propria disponibilità e l’inesistenza di cause impeditive allo 

svolgimento del ruolo di membro della Commissione Giudicatrice; 

VISTA E ACQUISITA: 

- la dichiarazione dell’ing. Nicola Gelao, funzionario tecnico della Struttura commissariale, attestante l’assenza 

di cause impeditive allo svolgimento del ruolo di membro esperto della Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77, commi 4,5,6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che, in conseguenza della sostituzione, a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. 16 

del 27 giugno 2023, la Commissione Giudicatrice risulta composta come segue: 

- ing. Laura Casanova – C.F. CSNLRA67A53A662T – Presidente; 

- ing. Nicola Gelao – C.F. GLENCL78E03A662B – Membro esperto interno; 

- ing. Luca Lucanie – C.F. LCNLCU84R24L109G - Membro esperto interno; 

RILEVATO che: 

- ai sensi dell'art. 29, co.1, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si provvederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento e del curriculum del componente della Commissione in argomento nella sezione 

“Provvedimenti”; 

- che al Presidente, ai componenti esperti e al segretario non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti 

alla stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante 

del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1900, n. 241; 

2. di prendere atto del sopravvenuto giustificato impedimento dell’arch. Daniela Sallustro a prendere parte alle 

attività della Commissione Giudicatrice; 

3. di nominare componente della Commissione Giudicatrice, in sostituzione della componente impossibilitata il 

signor: 

- ing. Nicola Gelao – C.F. GLENCL78E03A662B - Membro esperto interno; 

di dare atto che, in conseguenza della sostituzione, a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. 16 del 

27 giugno 2023, la Commissione Giudicatrice risulta composta come segue: 

- ing. Laura Casanova – C.F. CSNLRA67A53A662T – Presidente; 



 
 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 

ZES ADRIATICA INTERREGIONALE PUGLIA-MOLISE 

 

___________________________________________________ 
 

Sede istituzionale: Via Sicilia, 162/C - 00187 Roma 
Sede territoriale: Piazza Eroi del Mare Nord - 70121 Bari 
mail: commissariozes.adriatica@agenziacoesione.gov.it 

pec: commissariozes.adriatica@pec.agenziacoesione.gov.it  
adriatica.zes.gov.it 

 
3 di 3 

 

- ing. Nicola Gelao – C.F. GLENCL78E03A662B – Membro esperto interno; 

- ing. Luca Lucanie – C.F. LCNLCU84R24L109G - Membro esperto interno; 

4. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte dal dott. Filippo 

Caringella, funzionario amministrativo dell’Area legale della Struttura commissariale, C.F. 

CRNFPP71H05A662; 

5. di stabilire che: 

- saranno adottate le misure di pubblicazione previste nella L. 190/2012 che detta disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione e nel 

D.Lgs. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e in particolare l’art. 37 relativo agli 

obblighi di pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- tutte le pubblicazioni relative al presente provvedimento saranno validamente rese note, ai sensi dell'art. 

32, della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

- per le modalità e termini di ricorso avverso il presente atto, si rimanda alle disposizioni del D.lgs. n. 

104/2010 nel testo vigente; 

6. di pubblicare, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento e il curriculum 

del componente della Commissione in argomento sul sito web dell'Amministrazione all’url: 

adriatica.zes.gov.it nella sezione “provvedimenti”, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2 e articolo 23, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Amministrazione Trasparente). 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

( ing. Laura Casanova ) 














		2023-07-03T15:40:59+0000
	CASANOVA LAURA




